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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Переход национальной экономики

на принципы устойчивого развития обусловлен необходимостью решения

целого ряда экологических проблем, связанных, в том числе, с

прогрессирующим ростом количества образующихся отходов. Начиная с 2019

года, в России стартовала так называемая «мусорная реформа», одной из задач

которой является создание в каждом регионе оператора, отвечающего за

формирование инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойное

функционирование предприятий отходоперерабатывающей отрасли (далее –

ОПО). Помимо административных и организационных мер, продиктованных

новой реформой, определяющим является создание эффективного механизма

управления утилизацией твердых коммунальных отходов (далее – ТКО),

включающего направления модернизации производственных мощностей на

всех этапах организационно-технологической цепочки переработки ТКО.

В странах Евросоюза для решения этой проблемы создают комплексные

системы обращения с ТКО, включающие сбор, сортировку и вовлечение

утилизированного сырья в переработку, включая экологически безопасное

обезвреживание (рециклинг). Создание таких систем, в свою очередь,

затрагивает решение целого ряда аспектов (социальных, экономических,

нормативно-правовых, управленческих, технических). Однако в большей

степени эффективность функционирования данных систем зависит от

использования тех или иных инструментов финансирования.

Для успешного перехода к новой системе обращения с ТКО в

Российской Федерации реализуются:

‒ национальный проект «Экология», утвержденный президиумом

Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным

проектам на 2019-2024 г., протокол от 24.12.2018 №16 (федеральная

программа «Чистая страна»), разработанный в исполнение Указа Президента

России о целях и стратегических задачах в части экологического
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благополучия. Его задачами являются формирование комплексной системы

обращения с ТКО; создание современной инфраструктуры по сбору,

сортировке и переработке отходов; разработка различных финансовых

механизмов их реализации;

‒ Стратегия развития промышленности по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления, утвержденная

распоряжением Правительства РФ от 25.01.2018 г. № 84-р.

Однако несмотря на важность перехода ОПО к «зеленой экономике» и

ее значимости в решении экономических, социальных и экологических задач,

определенные приоритеты ее развития не будут достигнуты из-за недостатка

финансового обеспечения и неэффективной финансовой политики.

На текущем этапе реализации реформы основным источником

финансирования инфраструктурных проектов в системе ТКО по-прежнему

остаются бюджетные инвестиции, ограниченность которых обусловливает

необходимость привлечения частных инвесторов и разработки

соответствующих механизмов финансирования системы обращения с ТКО.

В связи с этим возникает потребность в развитии системного подхода к

исследованию проблемы формирования современного механизма,

определяющего порядок и условия финансирования на каждом этапе

организационно-технологической цепочки системы обращения с ТКО на

основе использования перспективных финансовых инструментов.

Степень научной разработанности проблемы

Проблемам финансирования системы обращения с твердыми

коммунальными отходами посвящены исследования ряда зарубежных ученых,

среди которых: J. Bernt, C. W. Smith, J. B. Warner, B. C. Esty, I. L. Christov,

Y. Kwangsun, John W. Kensinger, John D. Martin, C. Mussche, E. R. Yescombe,

N. A. Cuthbert, J. Dewar, T. Merna, C. Njiru, S. Shah, A. V. Thakor, N. J. Themelis,

L. Wynant, C. L. Hwang и др.

Особенности проектного финансирования как метода финансового

обеспечения инвестиционных проектов рассматривали такие российские
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ученые, как Е. М. Афанасьев, А. Батуева, А. Г. Зельднер, И. А. Никонова,

E. M. Петрикова, Д. Рябых, А.В. Савцова.

Проблеме экономического регулирования в сфере обращения с

твердыми коммунальными отходами посвящены исследования таких

российских ученых как: Н. В. Васильева, П. М. Воронин, Д. А. Гриненко,

В. К. Донченко, А. В. Ерыгина, Е.А. Захарова, Л. С. Маева, Л. А. Мочалова,

Н. Н. Мусинова, М. Н. Павленков, Н. А. Путинцева, Л. А. Селиванова,

А.И. Сухоруков, А. Н Тугов, Г. В. Хильченко, В. В. Юрак.

Анализом практического опыта управления в сфере обращения с

твердыми коммунальными отходами на региональном уровне занимались:

Л. Л. Абржина, А.Г. Бездудная, Л. С. Венцюлис, Н. В. Дукмасова,

О.В. Кадырова, А. Е. Коненко, О. И. Лихачева, А. А. Никанорова, В. О.

Никитина, А. Н. Пименов, Ю. В. Пластинина, П. М. Советов, М.Г. Трейман,

А. Н. Трушкина, Н. Б. Ульянов.

Исследованию вопросов финансирования системы ТКО посвящены

труды ученых, А. М. Губернаторова, Е.Е. Ломова, Т. Н. Седаш,

Е. Б. Тютюкиной.

Следует отметить возрастающий интерес как с теоретической, так и

практической точек зрения к проблеме сбора, переработки и утилизации ТКО,

а также созданию современного механизма финансирования системы

обращения с бытовыми отходами.

Однако несмотря на значительное число публикаций по исследуемой

проблематике, следует констатировать, что вопросы формирования

финансовых инструментов и моделей реализации инвестиционных проектов в

системе обращения с твердыми коммунальными отходами с учетом адаптации

успешного зарубежного опыта к российским условиям, учитывающего

интересы и риски стейкхолдеров, не нашли должного отражения в работах

указанных авторов и только ждут управленческих решений, выраженных в

обосновании научно-методических разработок по развитию механизмов

финансирования системы ТКО в современной России.
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Нерешенность обозначенных вопросов определила актуальность

исследования, а также стала основой для выбора темы, определения цели и

задач настоящей научно-квалификационной работы.

Область исследования. Диссертация выполнена в рамках паспорта

специальности 5.2.4 – Финансы (п. 15. Корпоративные финансы. Финансовая

стратегия корпораций. Финансовый менеджмент; п. 22. Финансовые

инструменты и операции с ними).

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование научно-методических разработок и практических рекомендаций

по развитию финансовых инструментов реализации инвестиционных

проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами в

условиях современной России.

В данной работе поставлены следующие задачи:

‒ систематизировать теоретические положения организации механизма

финансирования системы обращения с твердыми коммунальными отходами и

дополнить его новыми элементами, исходя из особенностей реформирования

отходоперерабатывающей отрасли в современных российских условиях;

‒ предложить методические подходы к обоснованию и развитию

финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе

обращения с твердыми коммунальными отходами, дополнив существующий

методический инструментарий показателями и целевыми индикаторами

оценки эффективности с позиции интересов стейкхолдеров;

‒ разработать алгоритм реализации модели финансирования

инвестиционных проектов на основе применения финансовых инструментов в

системе обращения с твердыми коммунальными отходами рамках

формирования экосистемы.

Объектом исследования выступает механизм финансирования

инвестиционных проектов на каждом этапе алгоритма функционирования

системы обращения с твердыми коммунальными отходами.
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Предметом исследования является процесс реализации

финансирования инвестиционных проектов на основе развития финансовых

инструментов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами.

Методология и методы исследования. В процессе написания работы

применялись методы исследования, обеспечивающие необходимую глубину

проработки заявленных исследовательских задач: 1) диалектический как

всеобщий метод познания; 2) общенаучные методы (анализ и синтез, индукция

и дедукция, обобщение, аналогия, моделирование (абстрактное),

классификация), позволяющие установить логические связи, сделать общие

выводы, выявить наличие определенных тенденций; 3) эмпирические методы

(наблюдение, измерение, методы многокритериального анализа),

позволяющие установить взаимосвязи и закономерности, а также методы

структурного анализа и технологии проектирования SADT (Structured Analysis

& Design Technique).

Теоретическую базу при написании работы составили труды

отечественных и зарубежных ученых в области экономической теории,

макроэкономики, региональной экономики, макрорегулирования,

природопользования, финансов, денежного обращения и кредита.

Научная новизна диссертации состоит в решении научной задачи

обоснования научно-методических разработок и практических рекомендаций

по развитию финансовых инструментов реализации инвестиционных

проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами в

условиях современной России.

Положения, характеризующие научную новизну диссертационной

работы и выносимые на защиту, состоят в том, что соискателем в ходе

исследования:

1) систематизированы теоретические положения организации

механизма финансирования системы обращения с твердыми

коммунальными отходами, в том числе: обоснованы ключевые элементы

механизма финансирования системы обращения с твердыми коммунальными
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отходами, включающие финансово-экономические взаимосвязи основных

стейкхолдеров через экономические рычаги и финансовые инструменты в

соответствии с технологическими этапами системы обращения с ТКО. В

отличие от существующей практики финансирования проектов ТКО,

предполагающей использование строго ограниченного перечня инструментов

финансирования, предложенные с учетом зарубежного опыта элементы

механизма, включают расширенный инструментарий, учитывающий

«зеленое» финансирование на разных этапах реализации системы ТКО.

Обоснование ключевых элементов механизма финансирования системы

обращения с ТКО позволило определить принципы, выявить потенциальных

инвесторов, источники и модели финансирования инвестиционных проектов

на разных этапах цепочки системы обращения с ТКО;

2) предложены методические подходы к обоснованию и развитию

финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в

системе обращения с твердыми коммунальными отходами, а именно:

- разработаны модели финансирования инвестиционных проектов в

системе ТКО, учитывающие, в отличие от традиционных, особенности (риск-

доходность) каждого этапа;

- обоснован методический инструментарий по выявлению, отбору и

группировке факторов, влияющих на выбор инструментов и моделей

финансирования цепочки обращения с ТКО, отличительными особенностями

которого выступает применение модифицированного метода свертки

критериев и коэффициента близости, составляющими которого являются

финансовые и нефинансовые (качественные) частные факторы, метода

оценочных матриц, расчет интегральных значений коэффициента близости;

- предложена система показателей и целевых индикаторов

эффективности финансирования инвестиционных проектов, дополненная

элементами, учитывающими интересы стейкхолдеров, по значению которых

происходит ранжирование моделей финансирования и включение их в

организационно-технологические цепочки системы обращения с ТКО.
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Использование данных методических подходов позволяет обеспечить

выявление области допустимых значений для отбора моделей

финансирования и наиболее значимых источников, инструментов и

экономических рычагов финансирования всей системы обращения с ТКО;

3) разработан алгоритм реализации модели финансирования

инвестиционных проектов на основе применения финансовых

инструментов в системе обращения с твердыми коммунальными

отходами. Предложенный алгоритм, в отличие от существующих, основан

на многокритериальном подходе к выбору модели финансирования, а также

на определении проекций показателей эффективности финансирования для

каждого из стейкхолдеров, участвующих в системе финансирования ТКО.

Использование разработанного алгоритма позволит снизить

неопределенность в выборе инвестиционных проектов для финансирования и

противоречия между интересами стейкхолдеров, а также предложить

цифровые решения, обусловливающие формирование экосистемы для

реализации модели финансирования инвестиционных проектов.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

научно-методических и практических разработок для финансирования

инфраструктурных инвестиций в России применительно к системе ТКО.

Содержащиеся в работе материалы, теоретические положения, выводы и

практические рекомендации могут быть использованы при дальнейшей

разработке теории финансов с учетом отраслевой специфики, а также при

разработке финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов.

Практическая значимость исследования. Отмеченные результаты

научного исследования будут полезны всем участникам, координирующим

сферу обращения с отходами – Министерству природных ресурсов и экологии

Российской Федерации, Министерству экономического развития Российской

Федерации, Министерству финансов Российской Федерации, Министерству

промышленности и торговли Российской Федерации. Конкретные результаты

исследования – развитие системы финансовых инструментов, а также
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организационно-управленческих и финансово-экономических механизмов

обеспечения внедрения системы финансирования при обращении с ТКО на

территории России – не останутся без внимания на уровне конкретных

субъектов, предотвращающих экологические ущербы: департаментов

природопользования и охраны окружающей среды; комитетов по

экономической политике, промышленности, инновационному развитию и

предпринимательству; региональных операторов, резидентов экотехнопарков,

руководства мусороперерабатывающих организаций. Отдельные положения

настоящего исследования будут полезны руководству проектных компаний,

реализующих природоохранные и энергосберегающие проекты и др.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Эмпирическую базу составили статистические данные Федеральной службы

государственной статистики (Росстата), Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации, институциональных структур системы

обращения с ТКО, информационной базы Bloomberg, опубликованные

результаты отечественных и зарубежных исследований по проблемам

формирования системы обращения с ТКО, а также экспертные оценки,

включая расчеты авторов.

Основные результаты диссертационного исследования обсуждались и

получили одобрение на научных конференциях: XVI Всероссийского

симпозиума «Стратегическое планирование и развитие предприятий». Секция

3. Опыт стратегического планирования на российских и зарубежных

предприятиях (Москва, 2015); VII Международной научно-практической

конференции «Теория и практика современной науки» (Пенза, 2022 г.); IV

международной научно-практической конференции «Развитие современной

экономики: актуальные вопросы теории и практики» (Пенза, 2022 г.).

Публикации. Полученные в рамках диссертации результаты

опубликованы в 10 научных работах общим объемом 5 п.л. (авторский вклад –

3,75 п.л.), в том числе имеется 6 публикаций в изданиях, рекомендованных

ВАК Минобрнауки России.
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Объем и структура диссертации. Диссертационное исследование

изложено на 220 страницах, состоит из введения, трех глав, заключения,

списка литературы и приложений. Работа содержит 38 таблиц и 20 рисунков.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ В СИСТЕМЕ ОБРАЩЕНИЯ

С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ (ТКО)

1.1. Система обращения с ТКО в России: состояние и задачи

развития

Построение эффективной системы обращения с ТКО в России является

важной составляющей устойчивого развития, охватывающей технические,

социально-экономические, правовые, экологические, финансовые,

политические и даже культурные компоненты1,2.

Эффективное обращение с твердыми коммунальными отходами

является фактором устойчивого развития экономики страны и регионов, для

обеспечения которого в России реализуются законодательные инициативы,


[…]


из вторсырья

Экологи-

ческий

сбор

Субсидии

ФСР

ЖКХ

Субсидия

процентной

ставки по

кредитам

Субсидия

лизинговых

платежей

Участие

в уставном

капитале

ППК РЭО

Синдици-

рованные

кредиты

банков

Займы

ППК

РЭО

13 Размер тарифа на обращение с ТКО

14 Размер экологического сбора

15 Объем привлекаемых кредитов
коммерческих банков

16 Срок предоставления кредитов
коммерческими банками

17 Наличие программы ДПМ

18 Доступность и размер получаемых
бюджетных субсидий

19 Доступность лизинга оборудования

20 Субсидирование процентной ставки
по кредитам

21 Субсидирование лизинговых
платежей

22 Субсидирование приобретения
продукции из вторсырья

23 Субсидирование производителей
оборудования для системы
обращения с ТКО

24 Льготное налогообложение операторов
ТКО (по налогу на имущество и налогу
на прибыль) до выхода на окупаемость
инвестиционных проектов

25 Возможность вхождения ППК РЭО в
уставные капиталы компаний в сфере
обращения с ТКО

2
1
8

Модель финансирования на стадии «Обезвреживание ТКО» в форме проектного финансирования
№

п/п

Факторы, влияющие на выбор модели финансирования Источники и инструменты финансирования, экономические рычаги

Собственные Привлеченные Заемные

Платежи

по ДПМ

Тариф на

обезврежи

вание ТКО

Участие

в уставном

капитале

ППК РЭО

Субсидия

процентной

ставки по

кредитам

Синдициров

анные

кредиты

банков

Займы

ППК РЭО

1 Изменение среднедушевых денежных доходов

населения

2 Изменение фактического конечного потребления

домашних хозяйств на душу населения

3 Доля населения с денежными доходами ниже

прожиточного минимума

4 Ввод в действие жилых домов

5 Оборот розничной торговли

6 Уровень просроченной дебиторской задолженности по

ВЭД «Организация сбора и утилизации отходов,

деятельность по ликвидации загрязнений»

7 Уровень собираемости тарифа на обращение с ТКО

8 Рост использования вторичных энергетических

ресурсов

9 Индекс потребительских цен

10 Сводный индекс цен на продукцию инвестиционного

назначения

11 Объем требуемых капитальных вложений

12 Загруженность производственных мощностей

13 Размер тарифа на обращение с ТКО

14 Размер экологического сбора

15 Объем привлекаемых кредитов коммерческих банков

16 Срок предоставления кредитов коммерческими

банками
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№

п/п

Факторы, влияющие на выбор модели финансирования Источники и инструменты финансирования, экономические рычаги

Собственные Привлеченные Заемные

Платежи

по ДПМ

Тариф на

обезврежи

вание ТКО

Участие

в уставном

капитале

ППК РЭО

Субсидия

процентной

ставки по

кредитам

Синдициров

анные

кредиты

банков

Займы

ППК РЭО

17 Наличие программы ДПМ

18 Доступность и размер получаемых бюджетных

субсидий

19 Доступность лизинга оборудования

20 Субсидирование процентной ставки по кредитам

21 Субсидирование лизинговых платежей

22 Субсидирование приобретения продукции из

вторсырья

23 Субсидирование производителей оборудования для

системы обращения с ТКО

24 Льготное налогообложение операторов ТКО (по налогу

на имущество и налогу на прибыль) до выхода на

окупаемость инвестиционных проектов

25 Возможность вхождения ППК РЭО в уставные

капиталы компаний в сфере обращения с ТКО
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Приложение Г

(обязательное)

Таблица. Доходы от регулируемой деятельности по обработке ТКО
ОТЧЕТ – ДОХОДЫ (без НДС) 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 ИТОГО
Выручка от реализации 28 917 098 тыс. руб. 2 344 475 2 315 770 2 288 851 2 280 009 2 045 116 1 873 039 1 616 847 1 461 588 1 582 230 1 633 849 1 688 049 1 744 954 1 804 694 28 917 098

ТАРИФ - экономически обоснованный 20 774 675 тыс. руб. 1 904 651 1 858 354 1 813 138 1 785 268 1 530 585 1 337 927 1 060 330 882 810 980 301 1 007 843 1 037 003 1 067 866 1 100 523 20 774 675

ВМР_прочий_out 2 531 801 тыс. руб. 136 759 142 229 147 918 153 835 159 988 166 388 173 043 179 965 187 163 194 650 202 436 210 533 218 955 2 531 801

ВМР_ПЭТ_in 1 579 320 тыс. руб. 85 309 88 721 92 270 95 961 99 799 103 791 107 943 112 261 116 751 121 421 126 278 131 329 136 582 1 579 320

ВМР_Пленка_in 2 148 967 тыс. руб. 116 079 120 722 125 551 130 573 135 796 141 228 146 877 152 752 158 862 165 217 171 826 178 699 185 847 2 148 967

РДФ_out 574 763 тыс. руб. 31 047 32 288 33 580 34 923 36 320 37 773 39 284 40 855 42 489 44 189 45 957 47 795 49 707 574 763

РДФ_in 795 914 тыс. руб. 42 992 44 712 46 500 48 360 50 295 52 307 54 399 56 575 58 838 61 191 63 639 66 185 68 832 795 914

ВМР_ПНД_in 511 659 тыс. руб. 27 638 28 743 29 893 31 089 32 332 33 626 34 971 36 370 37 824 39 337 40 911 42 547 44 249 511 659

Таблица. Доходы от Проекта
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 ИТОГО

Выручка тыс. руб. 3 693 644 3 718 906 3 748 113 3 797 641 3 623 453 3 514 510 3 323 977 3 237 003 3 428 662 3 554 138 3 685 150 3 821 939 3 964 758 53 894 181

Себестоимость: тыс. руб. -1 065 233 -1 109 231 -1 155 102 -1 202 930 -1 252 804 -1 304 816 -1 359 064 -1 415 649 -1 474 679 -1 536 267 -1 600 530 -1 667 593 -1 737 587 -19 887 054

сырье и материалы тыс. руб. -143 899 -149 655 -155 641 -161 867 -168 342 -175 075 -182 078 -189 361 -196 936 -204 813 -213 006 -221 526 -230 387 -2 663 996

производственный персонал тыс. руб. -253 969 -264 128 -274 693 -285 681 -297 108 -308 992 -321 352 -334 206 -347 574 -361 477 -375 937 -390 974 -406 613 -4 701 716

производственные расходы тыс. руб. -667 365 -695 448 -724 767 -755 382 -787 354 -820 748 -855 633 -892 081 -930 169 -969 976 -1 011 588 -1 055 093 -1 100 587 -12 521 343

Валовая прибыль тыс. руб. 2 628 411 2 609 675 2 593 011 2 594 711 2 370 650 2 209 694 1 964 913 1 821 353 1 953 983 2 017 871 2 084 620 2 154 346 2 227 171 34 007 127

Административный и коммерческий персонал тыс. руб. -53 830 -55 984 -58 223 -60 552 -62 974 -65 493 -68 113 -70 837 -73 671 -76 617 -79 682 -82 869 -86 184 -996 559

Административные расходы тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Коммерческие расходы тыс. руб. -4 937 -5 071 -5 213 -5 401 -5 038 -4 799 -4 308 -4 050 -4 560 -4 897 -5 262 -5 657 -6 084 -73 704

Налоги и сборы тыс. руб. -49 757 -45 776 -41 796 -37 815 -33 835 -29 854 -25 874 -21 893 -17 912 -13 932 -9 951 -5 971 -1 990 -417 958

EBITDA тыс. руб. 2 519 887 2 502 844 2 487 779 2 490 944 2 268 803 2 109 549 1 866 619 1 724 573 1 857 840 1 922 425 1 989 724 2 059 849 2 132 912 32 518 905

Лизинговые платежи тыс. руб. -39 661 -36 610 -33 559 -45 763 -42 712 -39 661 -36 610 -33 559 -45 763 -42 712 -39 661 -36 610 -33 559 -594 915

Амортизация тыс. руб. -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -710 182 -10 706 472

Проценты к уплате тыс. руб. -464 080 -347 240 -261 228 -171 581 -98 771 -38 867 -2 167 0 0 0 0 0 0 -2 684 102

Прибыль (убыток) от операционной деятельности тыс. руб. 1 305 964 1 408 811 1 482 810 1 563 417 1 417 137 1 320 838 1 117 659 980 832 1 101 895 1 169 530 1 239 881 1 313 056 1 389 170 18 533 416

Прибыль до налогообложения тыс. руб. 1 305 964 1 408 811 1 482 810 1 563 417 1 417 137 1 320 838 1 117 659 980 832 1 101 895 1 169 530 1 239 881 1 313 056 1 389 170

Налог на прибыль тыс. руб. -150 660 -166 304 -335 468 -354 030 -324 164 -304 294 -263 048 -235 073 -261 726 -274 643 -288 103 -302 128 -316 740 -3 706 683

Чистая прибыль (убыток) тыс. руб. 1 155 304 1 242 508 1 147 341 1 209 387 1 092 973 1 016 544 854 611 745 759 840 169 894 887 951 778 1 010 928 1 072 430 14 826 733

Выплаченные дивиденды тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Нераспределенная чистая прибыль тыс. руб. 1 155 304 1 242 508 1 147 341 1 209 387 1 092 973 1 016 544 854 611 745 759 840 169 894 887 951 778 1 010 928 1 072 430 14 826 733