«Утверждаю»

Проректор по научной работе
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный
университет просвещения»
доктор медицинских наук, доцент

«01» Д.А. Куликов
2023 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет просвещения» на диссертационную работу Кандоховой Марианны Михайловны «Развитие финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4 – Финансы

#### **Актуальность исследования**

Ускоренное нарастание экологических противоречий в социально-экономических системах различных уровней диктует необходимость формирования соответствующих систем управления процессом обеспечения не только экологической безопасности, но и экологического оздоровления. Современное общество стремится выйти на новый виток взаимодействия с природой – то, что сейчас называется концепцией устойчивого развития. В основе этой концепции – переход на рациональное ресурсопотребление и экологичный образ жизни. Переход на принципы устойчивого развития экономики напрямую связан с решением экологических проблем, в том числе тенденцией прогрессирующего роста количества образующихся твердых коммунальных отходов (ТКО). В странах Европейского союза (ЕС) для решения этой проблемы создают комплексные системы обращения с твердыми биологическими отходами (ТБО), включающие сбор, сортировку и вовлечение утилизированного сырья в переработку и экологически безопасное обезвреживание. Создание таких систем, в свою очередь, затрагивает решение целого ряда аспектов (социальных, экономических, нормативно-правовых, управленческих, технических).

Согласно реализуемого в России с 2019 г. национального проекта «Экология», утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам на 2019-2024 г., протокол от 24.12.2018 №16 (федеральная программа «Чистая страна»), разработанного в исполнение Указа Президента России о целях и

стратегических задачах в части экологического благополучия решаются следующие задачи: формирование комплексной системы обращения с ТКО; создание современной инфраструктуры по сбору, сортировке и переработке отходов; разработка различных финансовых механизмов их реализации, что соотносится также и с целями Стратегии развития промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов производства и потребления, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 25.01.2018 г. № 84-р.

Решение указанных выше задач в условиях ограниченности бюджетных возможностей обуславливает необходимость привлечения частных инвесторов и разработки соответствующих механизмов финансирования системы обращения с твердыми коммунальными отходами.

*Анализ степени разработанности избранной темы.* Как представляется, автору удалось провести анализ ранее выдвинутых теорий и концепций по избранной проблематике, выявить их достоинства и недостатки, а затем обосновать собственную гипотезу. Обоснованность основных теоретических положений в диссертации подтверждена соответствием сформулированных автором выводов современным тенденциям в развитии теории инвестиций и финансов, а также суждениям ведущих отечественных и зарубежных авторов, занимающихся исследованием схожей проблематики.

Сформулированные в диссертационной работе научные положения, рекомендации, выводы и предложения, основанные на обобщении большого теоретического и изыскательского материала, соответствуют поставленной цели и задачам исследования.

**Основное содержание** исследования представлено введением, тремя главами, выводами по каждой главе, заключением, списком использованных источников и приложениями.

*Во введении* обоснована актуальность темы диссертации, проанализирована степень ее разработанности, определены цель и задачи, объект и предмет исследования, раскрыты положения научной новизны, теоретическая и практическая значимость, теоретико-методологическая и информационная база исследования.

*В первой главе* «Теоретические основы финансирования инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами (ТКО)» раскрывается концепция системы обращения с твердыми отходами как основа реформирования системы обращения с твердыми коммунальными отходами в России. Представлен анализ существующей технологической инфраструктуры системы обращения с ТКО в РФ, который показал необходимость комплексного подхода к реформированию системы обращения с ТКО в регионах, что требует значительного объема финансовых ресурсов. Проведенный анализ существующего механизма финансирования системы обращения с ТКО и предусмотренного для проведения реформы в

законодательно-нормативных документах показал ограниченный перечень используемых финансовых инструментов и рычагов.

*Во второй главе* «Подходы к развитию финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с ТКО в России» предложены модели финансирования инвестиционных проектов в системе обращения с ТКО, определены их преимущества и риски. Для разработки системы показателей и индикаторов эффективности финансирования инвестиционных проектов для стейкхолдеров, выявлены факторы, влияющие на выбор модели финансирования системы ТКО.

*Третья глава* «Практика использования финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с ТКО» посвящена разработке методического инструментария, включающего разработку и апробацию алгоритма выбора модели финансирования инвестиционных проектов, реализуемых в системе обращения с ТКО.

*В заключении* изложены основные выводы и результаты исследования.

**Анализ используемой в исследовании источниковой базы.** Все материалы, заимствованные Кандоховой М.М. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования, что соответствует пункту 14 положения о присуждении ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г. (в действующей редакции).

**В приложениях** представлена эмпирическая база исследования, не вошедшая в основное содержание работы.

**Научная новизна исследования** определяется следующими результатами, отличающимися от ранее опубликованных другими авторами по данной проблематике и находящимися в рамках паспорта научной специальности 5.2.4 – Финансы:

– обоснованы ключевые элементы механизма финансирования системы обращения с твердыми коммунальными отходами, включающие финансово-экономические взаимосвязи основных стейкхолдеров через экономические рычаги и финансовые инструменты в соответствии с технологическими этапами системы обращения с ТКО (с. 24-77);

– предложен финансовый инструментарий реализации инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами, который в отличие от традиционных моделей финансирования технологических этапов, осуществляющихся на нижних ступенях «Лестницы Лансинка» (захоронение, сжигание и частичная переработка) системы ТКО, включает перечень источников и инструментов финансирования в порядке убывания их приоритетности; данные финансовые инструменты встроены и реализуются на различных этапах цепочки системы обращения с ТКО (с. 80-99);

– обоснован методический инструментарий по выявлению, отбору и группировке факторов, влияющих на выбор инструментов финансирования

цепочки обращения с ТКО, отличающийся применением модифицированного метода свертки критериев и коэффициента близости, составляющими которого являются финансовые и нефинансовые (качественные) частные факторы (с. 99-127);

– предложена система показателей и целевых индикаторов эффективности финансирования инвестиционных проектов, *дополненная* элементами, учитывающими интересы стейкхолдеров, по значению которых происходит ранжирование моделей финансирования и включение их в организационно-технологические цепочки системы обращения с ТКО (с. 127-138);

– разработан алгоритм выбора конкретного финансового инструмента для реализации инвестиционных проектов в системе обращения с ТКО (с. 139-148).

**Теоретическая значимость исследования** заключается в обосновании научно-методических и практических разработок для финансирования инфраструктурных инвестиций в России. Содержащиеся в работе материалы, теоретические положения, выводы и рекомендации могут быть использованы: при дальнейшем развитии теории финансов с учетом отраслевой специфики; при разработке новых финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов.

**Практическая значимость исследования.** Результаты научного исследования могут найти реализацию в деятельности всех участников, координирующих сферу обращения с отходами – Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, Министерства экономического развития Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, Министерства промышленности и торговли Российской Федерации. Конкретные результаты исследования – развитие системы финансовых инструментов, а также организационно-управленческих и финансово-экономических механизмов обеспечения внедрения системы финансирования при обращении с ТКО на территории России – готовы к применению на уровне конкретных субъектов, предотвращающих экологические ущербы: департаментов природопользования и охраны окружающей среды, комитетов по экономической политике, промышленности, инновационному развитию и предпринимательству, региональных операторов, резидентов экотехнопарков, руководства мусороперерабатывающих организаций. Отдельные положения настоящего исследования могут быть применены руководством проектных компаний, реализующих природоохранные и энергосберегающие проекты.

**Степень достоверности и апробация результатов исследования.** Эмпирическую базу составили статистические данные Федеральной службы государственной статистики (Росстата), Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, институциональных структур системы обращения с ТКО, информационной базы Bloomberg, опубликованные результаты отечественных и зарубежных исследований по проблемам

формирования системы обращения с ТКО, а также экспертные оценки и расчеты.

Основные результаты диссертационного исследования обсуждались и получили одобрение на научных конференциях различного уровня и известны научному сообществу.

**Замечания, дискуссионные суждения:**

1. Диссертантом используется методический инструментарий по выявлению, отбору и группировке факторов, влияющих на выбор моделей финансирования цепочки обращения с ТКО, включающий модифицированный метод свертки критериев (стр. 105-117). Вместе с тем, в тексте диссертационного исследования автору следовало бы более детально описать последовательность формирования и использования матрицы альтернатив при выборе соответствующей модели финансирования.
2. Заслуживает внимания разработанный автором алгоритм выбора модели финансирования инвестиционных проектов, следуя которому можно прийти к наиболее целесообразному сценарию развития системы обращения с ТКО (стр. 143-149). Однако в работе не представлены практические положения по реализации предложенного алгоритма выбора модели финансирования инвестиционных проектов, реализуемых в системе обращения с ТКО на материалах конкретных предприятий по утилизации и отходопереработке в анализируемых регионах (Владимирская, Ивановская и Московская области). Следовало бы дать пояснения, почему автор выбрал именно данные регионы для апробации результатов работы.
3. Автореферат мог бы содержать более подробные рекомендации по формированию экосистемы для реализации моделей финансирования инвестиционных проектов.
4. В продемонстрированных моделях финансирования инвестиционных проектов в системе обращения с ТКО не представлена их коммерческая эффективность.

**Заключение.** Диссертационное исследование «Развитие финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами» представляет собой актуальную, самостоятельно выполненную научно-квалификационную работу, имеющую завершённый характер, поскольку поставленные автором задачи решены достаточно полно и на должном научно-теоретическом уровне.

Содержание автореферата и опубликованные автором работы отражают содержание диссертационного исследования.

Диссертация «Развитие финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами» вносит существенный вклад в развитие финансовых отношений в системе ТКО и соответствует паспорту научной специальности 5.2.4 –

Финансы (отрасль наук: экономические науки): п. 15. Корпоративные финансы. Финансовая стратегия корпораций. Финансовый менеджмент; п. 22. Финансовые инструменты и операции с ними.

Диссертационное исследование **Кандоховой Марианны Михайловны** «Развитие финансовых инструментов реализации инвестиционных проектов в системе обращения с твердыми коммунальными отходами» соответствует критериям, установленным п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в действующей редакции), а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.4 – Финансы.

Отзыв подготовлен доктором экономических наук (специальность 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством), профессором, профессором кафедры проектного и функционального менеджмента ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» Желтенковым Александром Владимировичем.

Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры проектного и функционального менеджмента Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный университет просвещения», протокол заседания № 16 от 23 августа 2023 года.

профессор кафедры
проектного и функционального
менеджмента ГУП,
доктор экономических наук,
профессор

Желтенков Александр Владимирович

заведующая кафедрой
проектного и функционального
менеджмента ГУП,
кандидат экономических наук,
доцент

– Власова Татьяна Ивановна

Подпись
удостоверяю

ЗАМЕСТИТЕЛЬ
НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА КАДРОВ
СТРОИЛО А И С